
Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32990

Eliana S. Balestreri  Chefi a DCA  mat:57208111
Benedito J. de L. da Silva motorista mat:5705304
Origem: Castanhal/São D. do Capim Período:09/10/15 Quant:0,5
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 885494
PORT. Nº 685 E 686  DE DÍÁRIAS DE 09/10/15 

Objetivo: Conduzir  os pacientes Nascimento,Lusia Gomes e 
Marilene Araújo para realizar cirurgia de catarata.
Servidor: Jaime L. Gomes  motorista  mat:516737
Origem: Ig. Açú/Belém  Período:14/10/15 Quant:0,5
Ig. Açú/Belém  Período:21/10/15 Quant:0,5
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 885501
PORT. Nº 687,688 E 689  DE DÍÁRIAS DE 09/10/15 

Objetivo: Distribuir combustível nos subdistritos dos munic. 
Pertencentes a este 3º CRS,p/ uso nos veículos que comb. as 
doenças endêmicas.
Servidor: João Ricardo da R. Rodrigues motorista mat:572056481
Origem: Castanhal/Marapanim  Período:13/10/15 Quant:0,5
Castanhal/Maracanã Período:14/10/15 Quant:0,5
Castanhal/Mag. Barata Período:15/10/15 Quant:0,5
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 885515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 682 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, 
Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº 
3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de 10.04.2002 e 
Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº 0199 de 
09.06.2003 e Decreto nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro o servidor DANIEL ANDRE 
LIMA LOPES, identidadefuncional nº 54191221-1, CPF nº 
652.787.992-00-Enfermeiro,conforme legislação em vigor, para 
realizar o procedimento na modalidade Pregão, pelo prazo de 1 
(um) ano.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR REGIONAL, em 16 de setembro de 2015.

ALDACIR FERREIRA DE SOUZA
DIRETOR REGIONAL

Protocolo 885673

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 683, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, 
Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº 3.693, 
de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual 
nº 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº 0199 de 09.06.2003.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados a comporem 
como membros da Comissão de Apoio ao Pregoeiro deste Centro 
Regional de Saúde, conforme a Portaria n°. 125, de 13/04/2011:
- Admilson Silva Correa- Agente Administrativo, Matrícula nº. 
5130859-1;
- Anderson dos Santos Costa - Enfermeiro, Matrícula nº. 
57197320-1;
- Pâmela Suelen Pantoja dos Prazeres Gonçalves - Agente de 
Controle de Endemias, Matrícula nº. 57208014-1;
- Núbia Cristina Gonçalves Sacramento - Técnico de Enfermagem, 
Matrícula nº. 8051978-1.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR REGIONAL, em 16 de setembro de 2015.
ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIRETOR REGIONAL
Protocolo 885674

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 689, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, § 
4º da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Permanente de Licitação deste 6º Centro 
Regional de Saúde, para proceder todas as modalidades de 
Licitação que se fi zerem necessárias, conforme designação dos 
servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
DANIEL ANDRÉ LIMA LOPES
MEMBROS:
1º -ADMILSON SILVA CORREA;    2º -ANDERSON DOS SANTOS 
COSTA.
SUPLENTES:
PÂMELA SUELEN PANTOJA DOS PRAZERES GONÇALVES;
NÚBIA CRISTINA GONÇALVES SACRAMENTO.
II - Considerando atender a exigência legal de que a direção 
e o julgamento da licitação se realizem mediante decisões 
colegiadas, serão designados os suplentes da comissão 
permanente, objetivando substituir um dos membros quando do 
impedimento legal destes.
III - Responderá pelo Presidente da Comissão Permanente, 
um dos membros na ordem sequencial, por motivo de falta ou 
impedimento legal. .
IV - As atribuições da Comissão Permanente de Licitação serão:
a)      Coordenar os processos de Licitação;
b)     Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-
as à apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas de Abertura;
c)     Processar e julgar a fase de habilitação das propostas;
d)     Classifi car e manifestar-se em 1ª instância dos recursos 
eventualmente interpostos;
e)     Requisitar  parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
f)     Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente
g)    Adotar outras providências que se fi zerem necessárias.
V - Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado encontrado 
pela Comissão, será levado à deliberação do titular do Órgão 
por intermédio da DAF para homologação e adjudicação, sem 
prejuízo das contingentes revogações ou anulações quando 
necessárias.
VI - Os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente, por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se, posição individual divergente tiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião, em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º, artigo 
51 da Lei nº 8.666/93.
VII - O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) ano, 
a contar da data da publicação no DOE, vedada à recondução de 
sua totalidade no período subsequente.
VIII - A Comissão nomeada dedicará o tempo integral para o fi el 
cumprimento das atribuições decorrentes desta Portaria, fi cando 
os servidores em tais cargos, dispensados de suas atividades 
habituais;
IX - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO GABINETE DO DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, em 16 de setembro de 2015.
ALDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 885677
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 690, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso desuas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 122/2008, que 
dispõe sobre a defi nição de procedimentos adicionais a serem 
observados pelos Órgãos/Entidades integrantes do Poder 
Executivo Estadual por ocasião da Prestação de Contas de 
Gestão de Recursos Públicos Estaduais Anual junto ao Tribunal 
de Contas do Estado-TCE; e
CONSIDERANDO aindaa Resolução nº 18.545/2014-TCE, que 
estabelece normas de organização e de envio da prestação 
de contas dos administradores dos órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual e dos demais responsáveis por 
recursos públicos estaduais, para julgamento do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, lotadosneste 
Centro Regional de Saúde, com vinculo efetivo paracomposição 
da Comissão de Patrimônio:

 - Tarcísio Márcio de Sousa Lobato - Agente de Portaria, Identidade 
Funcional nº 5719214-1;
- Rodrigo Santos de Santanna - Agente de Portaria, Identidade 
Funcional nº 5913109-1;
- Denize Trindade Guimarães - Agente Administrativo, Identidade 
Funcional nº 54191353-1;
- Dione Teixeira Hosoda - Técnico de Enfermagem, Identidade 
Funcional nº 55333017-1;
- Adriana Baia Pereira - Agente de Controle de Endemias, 
Identidade Funcional nº 57210072-1.
Art. 2º - O mandato da comissão será de 01 (um) ano edeverá 
concomitantemente obedecer todas asnormas defi nidas pela 
legislação vigente.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor do 6º Centro Regional de Saúde, em 16 de 
Setembro de 2015.

ALDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6º Centro Regional de Saúde

Protocolo 885681

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 253 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015
Objetivo: Realizar Reunião com a Coordenação e Agentes 
de Vigilância Sanitária, Coordenação da Atenção Básica, 
Coordenação da Vigilância Epidemiológica e Coordenação da 
Divisão de Endemias do Município de Curralinho. Juntamente 
com o Técnico da Entomologia que Auxiliará os ACEs do Município 
de Curralinho na Aplicação do Projeto: Existência de Encontro 
Domiciliar de Triatomíneos em Áreas Urbanas do Município de 
Curralinho-PA, EM 2015.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): 5919908/1 LUCÉLIA CRISTINA RAMOS LIMA (Chefe 
da Divisão de Endemias / 4,5 Diárias DE 13/10 A 17/10/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 885657
PORTARIA Nº 254 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

Objetivo: Levar paciente suspeito de doença fúngica, para estudo 
de caso, no hospital Marcelo Cândido.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 1087064 DINALDO FERREIRA DE SOUZA 
(Microscopista) / 2,5 Diárias DE 15/10 A 17/10/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 885713

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 067 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1348/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 
11/11/2013.
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
CRS/SESPA para responder pela Divisão Técnica do 9º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento do 
titular, no período de 29/09/2015 a 01/10/2015.                                            

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 29 de Setembro de 2015

RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 885588
PORTARIA Nº 066 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1348/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 
11/11/2013.
RESOLVE:
Designar o servidor IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, Id 
Funcional n°5895988/1 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado 
no Escritório do 9° CRS/SESPA para responder pela Divisão 


